
Květen, měsíc přinášející s sebou rozkvétající přírodu, měsíc, tradičně opěvovaný básníky pro 
jeho krásu, měsíc, ve kterém rozkvétají i lidské city. A právě tento měsíc shrnuje pro celý svět 
všechny tyto pojmy do slov:

„V květnu roku 1945 skončila v Evropě válka vyvolaná německým fašismem.“

Toto konstatování, které je pro mladou a nejmladší generaci větou z učebnice dějepisu, obsahem 
novinového článku nebo souhrnem pořadů televize, vzbuzuje v těch, kteří se narodili dříve, 
vzpomínky na těžká léta okupace, fronty před obchody s potravinami, obuví i textilem, v řadě 
občanů vzpomínky na léta v koncentračních táborech, totální nasazení, odbojovou činnost nebo 
alespoň na to, že krajíc chleba s máslem pro dítě byl často nahrazen tím, čemu se říkalo „umělý 
med“. 

Existují však i ti, kteří trvale a v těchto květnových dnech ještě bolestněji vzpomínají na své 
drahé, kteří se nedožili vítězství. Nebylo jich málo a padli v úporném boji na všech bojištích 
II. svět. války, položili svůj život v boji o existenci práva na život, radost a lásku všech lidí na světě. 
Bojovali a umírali bez rozdílu barvy pleti, národnosti, náboženského přesvědčení nebo politických 
názorů. Bojovali boj, ve kterém byl každý prostředek dobrý ke zničení nepřítele, jenž povýšil 
zlobu, nenávist, lež a násilí na ideální vlastnosti nadčlověka. 

Bojovali boj, ve kterém naději nahradilo zoufalství, zbraň statečnost a nápaditost. Přesto se 
jednalo o boj takřka beznadějný až do vstupu SSSR do války s fašistickým Německem.

Vyvrcholením tohoto heroismu sovětského lidu a neústupného úsilí Rudé armády byla 
vítězstvími pokrytá cesta od Moskvy, Stalingradu, Kurska, přes Polsko, Maďarsko až k nám do 
Prahy.

Osvobození Smiřic bylo v těchto dějích pouhou nevýznamnou událostí, ne však pro naše občany.

Mnozí z nás ještě vzpomínají na dny 5. – 10. 5. 1945 s hlubokou úctou pamětníků vřelou láskou 
přátel k těm, kteří přišli a konečně svoji přítomností potvrdili to, že válka a její nebezpečí jsou 
u konce.

Ani u nás však nebylo vše tak jednoduché. Město mělo silnou vojenskou posádku v zámku, kde 
byl též štáb generála Reimana, ve škole byla umístěna jednotka „zbraní SS“, sice již ne vybraná 
podle „rasové čistoty“, ale přesto složená zřejmě z vybraných zabijáků a ve škole byl dále sklad 
veterinárního zdravotnického oddílu. 



Tyršův most a most u zámku byl vybaven tankovými zátarasy a první ještě demoliční konstrukcí. 
Všude byla roztroušena kulometná hnízda a okopy pro střelce z pancéřových pěstí. Zdálo se, že 
vlivem přítomnosti maršála Schörnera dojde ve zdejší oblasti k trvalé a úporné obraně. 

Mezitím 10. dubna 1945 se spojil ředitel školy Jan Černý s jaroměřským Josefem Hamplem a byl 
vyzván, aby připravil ve městě situaci k převzetí moci do rukou Čechů. Šlo v podstatě o sestavení 
revolučního národního výboru. 29. dubna byl tento první národní výbor sestaven a připraven 
k práci. Všichni, kteří se tímto způsobem zapojili, navrhli, aby jeho předsedou byl Jan Černý.

Události se rychle vyhrocovaly, Němci ztráceli jistotu, ale ještě ne drzost. Již 4. května večer 
a 5. 5. ráno se soustředili vojáci i civilisté německé národnosti v zámku. Odtud byly vysílány silné 
ozbrojené hlídky po městě a okolí. Dopoledne asi v 11 hodin přijel na nádraží vlak ozdobený 
československými barvami a v zápětí přednosta Jakubský dává vztyčit na nádražní budově naši 
státní vlajku. Zpráva o této události se rychle šíří, vojáci jsou zaskočeni a nerozhodní, vzápětí však 
dochází u městského úřadu, proti zámku, k tragickému incidentu.

Při odstraňování skříňky NSDAP je zatčen Josef Pavlista, o chvíli později Bohuslav Pádr a za 
odstraňování německých nápisů i Václav Marel.

Tímto zásahem se opět vojáci vzpamatovali a počali po městě přikazovat odstranění 
československých vlajek a obnovu německých nápisů. Velitel posádky hauptmann Lange vydal 
též příkaz k zatčení rukojmích Josefa Čeňka, Františka Holečka a Jana Malého a vyhlásil stanné 
právo. Asi v 15 hodin byl ze skupiny zatčených odveden Josef Pavlista a krátce po 15 hodině byl 
zavražděn. 

Stav nejistoty trval až do 8. 5., kdy po 15 hodině německá posádka opustila město. Rukojmí 
a zatčení však byli propuštěni již 5. 5. večer a 6. 5. Před odjezdem zničili Němci veškerý listinný 
materiál a vybavení velitelství, zdálo se, že zapálili zámek.

Ve středu 9. 5. byl netrpělivě očekáván příchod rudoarmějců, těch jsme se ale tento den ještě 
nedočkali. Místo radostného setkání přichází smutná zpráva – při boji s německým oddílem SS 
padl v Batňovicích partyzán Antonín Seliger. Poslední den války v Evropě, dne, kdy se již miliony 
lidí radovaly nad porážkou fašismu, byl i posledním dnem mladého hrdiny, který dal své vlasti 
vše, co člověk může dát.

První rudoarmějci dorazili do Smiřic ve čtvrtek 10. 5. kolem 8 hodiny. Byli to dva důstojníci, kteří 
byli skutečným potvrzením osvobození. Po osmé hodině přijel na kole průzkumník, podle 
zachovalých fotografií „s pistolí v ruce“, druhá fotografie jej již ukazuje bez pistole, zato však 
s kyticí.

Tyto dva unikátní snímky jsou typické pro dobu, ve které byly pořízeny.

Vítání osvoboditelů bylo ukázkou spontánního nadšení a lásky. Jazykové rozdíly nebyly 
překážkou. Unavení osvoboditelé byli vítáni vším, co válkou vybrané „spižírny“ a sklepy mohly 
dát, naopak děti dostávaly od vojáků bonbony, muži papirosy a ženy alespoň úsměvy. Později 
přijel velitel těchto jednotek, generálmajor Govorov, který se ve Smiřicích zdržel 4 dny.

Před svým odjezdem, v neděli 13. 5. se rozloučil s našimi občany na slavnostním shromáždění, 
konaném na malém stadionu. Ve svém projevu zdůraznil, že společným bojem poctivých lidí byl 
ve světě poražen fašismus a že pouze další spoluprací těchto lidí bude úplně zničen. Popřál nám 
rychlé zotavení z ran, způsobených válkou a život ve svobodné silné a demokratické zemi.

Lze říci, že jen díky rozhodnému a prudkému úderu Rudé armády nedošlo k tomu, co vyžadoval 
maršál Schörner, a sice k úplnému zničení průmyslového a hospodářského potenciálu na zbytku 
okupovaného území. Německá armáda nestačila ani využít těch opevnění, která měla předem 
vybudována.



Přesto, že zde nedošlo k bojům, byly oběti na životech z řad smiřických občanů nebo rodáků 
značné – po dobu války zahynulo na následky věznění nebo bylo Němci umučeno a zavražděno 
13 občanů, 7 dalších prošlo hrůznými podmínkami koncentračních táborů a nacistických věznic.

Proto a nejen proto vzpomínáme v těchto krásných květnových dnech s úctou a láskou na 
všechny ty, kteří bojovali a padli.

Proto i svým dětem a vnukům vysvětlujeme to, že nebýt statečných vojáků Rudé armády, nebyli 
by zde ani oni. 

Proto tehdy, v květnu 1945, dnes a stejně i kdykoliv v budoucnu si budeme vážit a milovat 
všechny ty, kteří se zasloužili o naši svobodu a život.

Proto kdykoliv vzpomeneme na porážku fašismu, vybaví se nám v mysli tvář některého z těch 
prostých vojáků Rudé armády, která nám přinesla v květnových dnech svobodu.

ing. Lubomír Kupka, kronikář a muzejník města

Městský výbor Národní fronty ve Smiřicích pod vedením MěstV KSČ řeší od března 1974 
společné otázky 3.500 občanů Smiřic a Holohlav. Proto se ukázalo jako potřebné sladit zájmy 
23 organizací a systematicky zlepšovat jejich společenskou a zájmovou činnost ve prospěch 
města a občanů.

To přirozeně vyžadovalo maximální organizační úsilí funkcionářů MěstV NF.

Celé dění bylo usměrňováno plány práce, politicko-organizačními opatřeními, pravidelnými 
poradami s předsedy organizací a postupným projednáváním a kontrolou práce jednotlivých 
organizací v orgánech MěstV NF.

Hlavní důraz byl položen na osobní styk. Jednotliví členové předsednictva bezprostředně 
zodpovídají za činnost jednotlivých společenských organizací.

Pozornost předsednictva MěstV NF byla soustředěna k realizaci závěrů XV. sjezdu KSČ a jejich 
rozpracování na podmínky místních organizací.

Význam jsme kladli na sestavení volebního programu NF, jemuž předcházelo sestavení dílčích 
„volebních programů“ jednotlivých organizací.



V předvolebním období každá organizace zhodnotila práci svých poslanců a současně navrhla 
nové kandidáty. Z těchto návrhů byla sestavena společná kandidátka 40 poslanců s dalšími 
návrhy na složení 5 občanských výborů.

V těsné součinnosti s orgány Měst KSČ a MěstNV byl vybudován aktiv 160 agitátorů. Celý kolektiv 
byl dobře seznámen s politikou strany v rozvoji národního hospodářství a úkolech v nastávajícím 
volebním období, v organizačních otázkách voleb do zastupitelských orgánů.

Za zvláště pozitivní jev považujeme jejich pečlivou přípravu se zabezpečením potřebnými 
materiály a dokumenty přímo z místa.

Naznačeným promyšleným úsilím jsme dále zvyšovali nejen úlohu, ale i odpovědnost 
společenských organizací. Za materiálové a finanční pomoci MěstNV se podařilo 7 organizacím 
vybudovat pěkné společenské a kulturní zařízení, z nichž nejlepší patří: SSM, myslivcům 
a chovatelům. Současně tato zařízení jsou využívána pro další prospěšné úkoly.

Uvedené formy práce se nám vrací ve výsledcích, které v daleko širší míře projednalo plenární 
zasedání MěstV NF v prosinci roku 1976 a 1977.

K zodpovědnému zabezpečování náročných úkolů v budoucnosti byla schválena na doporučení 
OV NF v Hradci Králové politicko-sociální přestavba orgánů NF, která byla provedena v únoru 
roku 1977.

Za účasti organizací bylo dohodnuto vytvořit 35členné plénum a 13členné předsednictvo. 
K navrhování kandidátů bylo vhodně využito výročních členských schůzí.

V 13členném předsednictvu je:

žen:   3 do 35 let: 6
mužů: 10 nad 35 let: 7
KSČ:   7 dělníků: 4
bezpartijních:   6 ostatních: 9

V 35členném plénu je:

žen: 10 do 35 let: 17
mužů: 25 nad 35 let: 18
KSČ: 14 dělníků: 17
bezpartijních: 20 ostatních: 18
jinostraník:   1

V současné době pracuje 21 společenských organizací, v nichž je organizováno 1.950 občanů, 
z toho je 457 členů KSČ, 753 žen a 650 mladých lidí do 35 let.

MěstV NF doporučil z tohoto pohledu všem organizacím v souvislosti s konáním schůzí:

a) zamyslet se nad věkovým složením členů organizace a provést další nábor z řad mladých lidí 
– zájemců

b) předat text závěrečného ročního hodnocení muzejníku s. ing. Kupkovi jako podklad pro zápis 
do kroniky

c) současně v návaznosti zpracovat v kolektivu redakční rady příspěvek o činnosti do místního 
zpravodaje.

Tímto způsobem propagovat užitečnou práci společenských organizací, jejichž činnost ovlivňuje 
politicko-společenský život ve městě.

K zabezpečení bezprostřední spolupráce mezi MěstV NF a MěstNV byl delegován a zvolen do 
orgánu MěstV NF tajemník s. V. Štěpán a současně zvolen do funkce člena předsednictva. Byl 



proveden odpovědný výběr poslanců s jejich zařazením do 9 komisí a Výboru lidové kontroly, 
který rovněž přinesl kladné výsledky. 

V roce 1977 byl uzavřen závazek na odpracování brig. hodin zdarma:

  Plán          Skutečnost
1. Občané 10.458 12.046
2. Společ. organizace 11.960 25.355
3. Závody   8.139 11.541
C e l k e m 30.557 48.942

Tento socialistický závazek byl podložen individuálními osobními závazky 900 rodin z obou obcí, 
21 spol. organizacemi a 12 místními podniky a závody.

Podepisovaný závazkový list se stal hnací silou, motivem pro nejvhodnější účast občanů na 
správě města. Má nesmírný význam politický, ale i morální pro správnou výchovu všech 
spoluobčanů.

Organizátorská práce v této oblasti je postavena na odpovědném plnění konkrétních 
a termínovaných úkolů poslanců.

Poslanec je se svými občany v trvalém kontaktu. Zve ho na brigády, kontroluje průběžné plnění, 
závazek s ním uzavírá a bilancuje.

Jen tak bylo možné za poslední 2 roky 1976 a 1977 odevzdat práci v hodnotě 7 mil. Kčs při 
nákladech 3 mil. 200 000 Kčs a odpracovaných 116 226 brigádnických hodinách. 

Tato forma práce vyhledávání, evidování a kontrolování se v našich podmínkách plně osvědčila. 
Máme s ní dlouholetou zkušenost a samotná praxe potvrdila skutečnost, že funkcionáři 
pověřovaní konkrétními úkoly se v politicko-organizátorské práci zdokonalují a upevňují i své 
vlastnosti jako je rozhodnost, svědomitost, neústupnost, ale i uspokojení z veřejně prospěšné 
práce na společném díle, jejímž výsledkem je spokojenost občanů a jejich voličů.

Ideovým podnětem pro vyhlášení a uzavření socialistického závazku na r. 1978 „Občané svému 
městu“ se stala i významná jubilea 30. výročí Vítězného února, 60. výročí událostí spojených se 
vznikem čs. státu, 40. výročí mnichovské zrady a počátky okupace a konečně 10. výročí bratrské 
pomoci socialistických států v čele se SSSR proti kontrarevoluci.

Je podložen následujícími hodnotami neplacených brig. hodin:

1) Občané   7.631
2) Společenské organizace   8.410
3) Závody   8.380
C e l k e m 24.421 brig. hodin

Ze závodů při plnění volebního programu NF pomáhají Velkovýkrmny zajištěním oprav 
mechanizmů, cukrovar těžkou mechanizací při likvidaci demolic a závod KOLI vysokozdvižným 
vozíkem a nakladačem Hon při přemísťování materiálů pro výdlažbu chodníků.

Součástí socialistického závazku je Jednotný plán kulturně výchovné činnosti, v němž je 
zvýrazněn podíl politicko-výchovné a kulturně osvětové práce.

Zde dosahujeme již po několik let dobrých úspěchů a vzestupné tendence:



Akce 1972 1973 1974 1975

1. Přednášky 18 24 62 63

2. Besedy 16 38 50 91

3. Školení 2 14 28 46

4. Výstavky 8 12 16 39

5. Kurzy 1 19 4 15

Celkem akcí 45 107 160 244

V roce 1977 na 320 plánovaných akcí bylo splněno 437, tzn. že se podařilo uskutečnit o 117 akcí 
více.

Prakticky 2/3 akcí JPKVČ tvoří organizace NF a to nejen vlastními zájmovými akcemi, ale 
i angažovanými přednáškami s politickou tématikou, cenné vlastivědné zájezdy, např. do Lidic 
a dokonce u včelařů došlo k internacionálním družebním stykům se včelaři z NDR. 

V JPKVČ vidíme jeden z hlavních činitelů působících na přeměnu myšlení z hlediska 
celospolečenských potřeb a zabezpečení správného vyžití našich občanů, což souvisí s jejich 
spokojeností a zákonitě se odráží v celém budovatelském úsilí.

I v oblasti politicko-výchovné činnosti má každý funkcionář konkrétní úkol. Pravidelně sleduje 
a hodnotí provedení akcí po stránce přípravy, kvality a účasti.

Jako příklad uvádíme sledování hlavních úkolů v okruhu kina, MěKS, knihovny, muzea, názorné 
agitace, činnosti škol a spol. organizací, Zpravodaje, rozhlasu atp.

V politicko-osvětové práci se podařilo zavést některé nové formy práce jako:

- rozloučení dětí odcházejících z MŠ
- besedy se snoubenci
- vytvoření dětského pěveckého sboru Sluníčko
- zřízení hudebního souboru
- obohacení činnosti Zpravodaje
- formou soutěže zajištění NA, výzdobu města, obchodů a skříněk společenských organizací

Tohoto úspěchu bylo dosaženo koordinací orgánů MěstV NF, MěstNV a ideologické komise 
MěstV KSČ.

Předsednictvo MěstV NF



Ve světových dějinách byly události, které zrály léta, proběhly jeden den a vtiskly nesmazatelnou 
pečeť dalšímu vývoji světa. Právě takovou událostí byla VŘSR v Sovětském svazu a Únor 1948 
v naší zemi.

Věrným obrazem slavných dějin a výrazem naší socialistické skutečnosti je literatura, která 
zaujímá v naší společnosti významné postavení.

Vyjádřením potřeby četby pro člověka je velice známý výrok Maxima Gorkého: „Za vše, co je ve 
mě dobré, vděčím knize.“ Také slova vyřčená akademikem S. P. Koroljevem: „Člověk nemůže žít 
bez knihy, jako nemůže žít bez vzduchu“, obsahuje podstatu vztahu k četbě. Je těžké docenit vliv 
četby a knihoven na myšlení a cítění lidí. Proto je rozvoj knihovnictví tak významný. Kniha je 
přítel člověka a v dnešní přetechnizované době mimo úlohy vzdělávací vyvolává i pocit klidu 
a odpočinku.

Městská lidová knihovna ve Smiřicích a její pobočka v Holohlavech mají v našem městě 
dlouholetou tradici. V knihovně najdete oddělení pro mládež i dospělé čtenáře. Ti zde mohou 
nahlédnout do denního tisku i časopisů našich i zahraničních. Kromě pravidelného půjčování knih 
poskytují pracovnice bibliografické informace. Pokud čtenář požaduje knihu, jež není ve fondu 
knihovny, je objednána prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby z jiných knihoven. 
V minulém roce bylo takto vypůjčeno 40 knih.

Knihovnu ve Smiřicích navštěvovalo v minulém roce 456 čtenářů, kteří si vypůjčili 26 106 knih 
a časopisů. Knihovnu navštívilo 3 381 lidí.

Knihovny pořádají veřejné akce pro mladé čtenáře. V loňském roce se jich uskutečnilo 
16 a zúčastnilo se jich 682 dětí. 180 ks exponátů knih mohli čtenáři shlédnout na 27 výstavkách.

Knižní fond v knihovně a počet vypůjčených knih současně s počtem čtenářů stoupá. Pro 
zajímavost lze uvést několik čísel:

Rok Počet svazků: Počet výpůjček:

1965 6.163 6.648

1970 7.896 9.835

1976 12.781 22.325

1977 14.211 26.106

O výsledcích práce knihovny svědčí nejen tato čísla, ale také Čestné uznání ministerstva kultury 
ČSR v soutěži BVLK a Čestné uznání KNV v soutěži Aktivity knihoven k 60. výročí VŘSR, které 
získala také knihovna v Holohlavech.

Knihovna ve Smiřicích půjčuje 3x týdně:

pondělí a středa od 14,00 – 18,00
pátek od 14,00 – 16,00

Libuše ŠEVČÍKOVÁ, knihovnice



na akademického sochaře Josefa BÍLKA z Hořic, autora Památníku osvobození ve Smiřicích.

23. února 1978 ve věku 82 let zemřel člověk, který vřele miloval svůj rodný kraj, svou vlast a lidi 
kolem sebe.

Do Hořic přišel jako vyučený kameník, důvěrně obeznámený s pískovcem své rodné obce –
Podhorního Újezda. V Hořicích poznal ušlechtilé sochařské materiály a v kamenické škole viděl 
reprodukce velkých mistrů sochařského umění. To rozhodlo o jeho dalším životě. Vystudoval 
sochařské oddělení školy a začal pracovat jako reprodukční sochař na různých místech naší vlasti. 
Jeho tvůrčí duch posílený vlivem vynikajících sochařů – profesorů hořické sochařsko-kamenické 
školy – toužil po dalším zdokonalování. Ale nebylo peněz. Pocházel z kamenické rodiny, kde bylo 
12 dětí. Houževnatou prací však získal jako sochařský dělník finanční podporu a za přispění 
pozdější manželky dosáhl svého cíle. Byl přijat na Vysokou školu umělecko průmyslovou v Praze 
a tam pod vedením významných umělců – ak. sochaře B. Kafky a ak. malíře V. H. Brunnera 
formoval svůj cit, takže mohl úspěšně zasáhnout do uměleckého života. 

Usadil se v Hořicích a později si zřídil atelier ve Vrchlického ulici. Zde vznikaly portréty 
významných osobností našeho národního života, jež byly reprodukovány do pískovce, mramoru 
nebo bronzu. Mnoho jeho památníků obětem I. a II. světové války je rozseto po naší vlasti. Řada 
portrétů osob z oblasti veřejného života našeho kraje je ještě v atelieru. 

Zúčastnil se i veřejného života. Od mládí cvičil a svými organizačními schopnostmi přispíval až do 
posledních let jezdecké tělovýchovné jednotě Start v Hořicích. Od studentských let byl levého 
politického zaměření, a proto se stal členem Společnosti pro kulturní a hospodářské sblížení 
s novým Ruskem. Na svém těle rovněž pocítil útrapy gestapácké věznice. 

Osiřely jeho včely, zahrada. Mnoho toho chtěl ještě vytvořit. I Smiřice se mohou pochlubit jeho 
uměleckým projevem. 

Budiž čest jeho dílu!

Podle „Předvoje“ zpracoval Josef Liška, ředitel ZDŠ



3. – 4. května „Podezřelí“ Francie

6. – 7. května „Talíře nad Velkým Malíkovem“ ČSSR

10. – 11. května „Poslední oběť“ SSSR

13. – 14. května „Hodina pravdy“ ČSSR

17. – 18. května „Vinnetou – poslední výstřel“ NSR

20. – 21. května „Krasavci a blázni“ MLR

24. – 25. května „Ruce vzhůru“ Itálie

27. – 28. května „Zlaté rybky“ ČSSR

31. května „Jakub“ ČSSR

DĚTSKÁ PŘEDSTAVENÍ

13. května „Zvířata v lese“ SSSR

20. dubna „Krakonoš a švec“ ČSSR

27. dubna „Zlatý kufřík“ SSSR

Změna programu vyhrazena. 

Májové oslavy: 1. května 1978

- park Holohlavy – 14,00 h. – vystoupení skupiny V. Šusta
- Dvorana – 17,30 h. – vystoupení skupiny Plavci

9. května 1978

- park Holohlavy – 14,00 h. – skupiny Country beat Jiřího Brabce

- výstava obrazů sovětských autorů mladé generace – hala spořitelny
- divadelní představení pro mládež „Život a dílo Boženy Němcové“ – 22. 5. 1978

Oslavy MDD: soutěž minikár
pohádka v provedení členů Vč. divadla Pardubice – kino Máj

- vyhlášení fotosoutěže (uzávěrka v září 1978)



- v roce 1977 se uskutečnilo v místním kině 386 představení s návštěvností 23.418 občanů? 
V listopadu 1977 byl uspořádán dětský filmový festival? V lednu a únoru 1978 bylo 61 
představení s počtem 3.893 návštěvníků? K 30. výročí Vítězného února byl promítnut film 
„Zrození nového času“?

- v roce 1977 bylo v městské knihovně zapsáno 456 čtenářů, kteří si vypůjčili 22.714 knih 
a časopisů? Knižní fond knihovny má 14.201 svazek?

- kronikář města ing. Kupka se umístil na I. místě ve své kategorii v okresním kole krajské 
soutěže kronikářů k 30. výročí VÚ? 

- začala pracovat Májová komise NF, jejíž předsedou je ředitel Velkovýkrmen s. Brož?

- rada MěNV souhlasí se zveřejněním devíti občanů Smiřic a Holohlav na desce cti, jako 
poděkování za dosavadní veřejně politickou a budovatelskou práci? Jsou to: ss. Brož, Liška, 
ing. Hájek, Novotný, Suchý, Kratěna, Štréglová, Malý F. st., Špryňarová?

- byla ustavena komise pro řízení občanských výborů ve složení: předseda – s. Štěpán V., 
členové – ss. Nejedlý, Marek Z., Heřman J., Klimešová St.?

- rada MěNV projednala obsáhlou zprávu JUDr. Havlíčka ke stavu veřejného pořádku a boji 
proti kriminalitě, o dopravní situaci ve městě a zhodnotila týden požární prevence? 
Konstatovala ve vývoji kriminality a ochrany veřejného pořádku pokles forem delikventního 
jednání?

- rada MěNV projednala zprávu náčelníka jednotky PS VB o činnosti a výsledcích v roce 1977?

- práce na likvidaci průzkum. šachtic u zámecké kaple začnou dne 18. 4. 1978?

- jarní směny Národní fronty se uskuteční 8. 4. a 29. 4. 1978?

- osvoboditel města generál Govorov byl velitelem 120. dělostřelecké gardové divize, jež byla 
součástí 43. střeleckého sboru generála Andrejeva zapojená ve svazku 59. armády generála 
Korovnikova a 1. Ukrajinského frontu maršála Koněva?




